
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/06460 

 Del: 29/08/2024 

 Esecutivo Da: 29/08/2024 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Amministrativa Sport 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 della custodia e gestione del Campo di 

Calcio Galluzzo 1 e 2 al gestore uscente Centro Sportivo Galluzzo per il periodo 01.09.2024 - 30.06.2025 CIG: 

B2B9794E7C

 

LA DIRIGENTE

PREMESSO che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 5 nella seduta del 29/01/2024, sono 

stati  approvati  le  note  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione 

2024-2026,  il  bilancio finanziario 2024-2026,  la  nota  integrativa,  il  piano triennale 

investimenti ed ulteriori allegati;

-con Delibera di Giunta comunale n. 49 del 27/02/2024 è stato approvato il “Piano 

Esecutivo di Gestione" (PEG) 2024-2026;

-con Deliberazione di Giunta n. 111 del 26.03.2024 è stato approvato il Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione 2024-2026 (PIAO); ;

- con Decreto del Sindaco n. DEC/2022/00065 del 22/07/2022 è stato conferito alla 

sottoscritta dott.ssa Elena Toppino, l’incarico di Dirigente del Servizio Sport;

Pag. 1 di 9 DD/2024/06460



DATO ATTO che:

- il Comune di Firenze è proprietario degli impianti sportivi riportati in allegato A al 

Regolamento per la gestione e l’uso degli impianti sportivi comunali, approvato con la 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 10/02/2014 e ss.mm.ii., in parte affidati 

in concessione al termine di procedure di gara;

-  tra  i  suddetti  impianti  è  compreso  il  “Campo  Calcio  Galluzzo  1  e  2”  situato  in 

Firenze, via Virgilio Biagini 3 b/Viale Tanini;

-  con  Determinazione  dirigenziale  n.  03821/2010  l’impianto  è  stato  affidato  in 

concessione al Centro Sportivo Galluzzo per 4 anni fino al 30.04.2014 (Convenzione 

rep. nr. 63000 del 05.07.2010);

-  con  Delibera  del  Consiglio  Comunale  nr.  2012/C/00069  del  20/12/2012  è  stata 

concessa  garanzia  fideiussoria,  nell’interesse  del  Centro  Sportivo  Galluzzo,  per  un 

mutuo destinato alla realizzazione del manto in erba sintetica del campo sportivo del 

suddetto  impianto  e  approvato  lo  schema  di  convenzione  decennale  della  stessa, 

allineandola  così  alla  durata  dell’ammortamento  del  mutuo  richiesto,  fino  al 

28/02/2023 (Convenzione rep. nr. 63947 del 08.05.2013);

- con Delibera di Giunta n.173 del 26.06.2020, l’Amministrazione ha previsto – ai sensi 

del D.L. 19/05/2020, n. 34 (Decreto Rilancio) - la possibilità di prorogare di un anno le 

concessioni in vigore per gli impianti sportivi comunali, così da agevolare il recupero 

delle perdite subite dai concessionari a causa dell’emergenza pandemica da Covid-19;

- con Determinazione dirigenziale n. 11059 del 15/12/2020 è stata disposta la proroga 

di un anno della concessione, fino al 28.02.2024, a compensazione delle prime perdite 

economiche generate dalla pandemia COVID, ai sensi della sopra citata Delibera di 

Giunta n.173 del 26.06.2020;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  01093  del  19/02/2024  è  stata  disposto 

l’affidamento diretto della custodia e gestione dell’impianto per il periodo 29/02/2024 - 

Pag. 2 di 9 DD/2024/06460



31/08/2024, per garantire la continuità del servizio alla cittadinanza nelle more della 

procedura di gara per l’individuazione del nuovo gestore, non avviata per mancanza 

delle relazioni tecniche da redigere a cura dei Servizi Tecnici, richieste con nostra nota 

prot.n° 40126 del 02/02/2024;

CONSIDERATO che:

-  nelle  more  della  procedura  di  gara  per  l'affidamento  dei  servizi  di  gestione 

dell’impianto,  non ancora avviata  per  mancanza  delle necessarie  relazioni  tecniche, 

occorre garantire la continuità del servizio alla cittadinanza e consentire la fruizione 

dell’impianto  anche  per  lo  svolgimento  di  attività  agonistica,  per  l’intera  stagione 

sportiva 2024/2025;

- il gestore uscente, con nota pervenuta con P.E.C. prot. n. 234676 del 09/07/2024 ha 

comunicato  la  propria  disponibilità  alla  custodia  e  gestione  dell’impianto  fino  al 

30/06/2025;

VISTO l’art. 1, comma 450 del, Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 

dall’art. 1 comma 130 della legge 30.12.2018 n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per 

cui, essendo l’affidamento superiore alla soglia di € 5.000,00, si è proceduto tramite la 

piattaforma telematica START – Regione Toscana all’affidamento in  oggetto (proc. 

033891/2024);

CONSIDERATO che:

- il gestore uscente, Centro Sportivo Galluzzo, ha provveduto entro il termine stabilito a 

trasmettere  sulla  piattaforma  START  la  propria  dichiarazione  di  disponibilità, 

unitamente al modello di conto corrente dedicato e all’autocertificazione sul possesso 

dei requisiti ex art.52 del D.Lgs.36/2023, documentazione archiviata in Si.ge.do al nr. 

266810 del 06/08/2024;

-si rende, pertanto, necessario procedere all’affidamento diretto ex art. 50, comma 1, 

lettera b) del D.lgs. 36/2023 della custodia e gestione del Campo di Calcio Galluzzo 1 e 

Pag. 3 di 9 DD/2024/06460



2  al  gestore  uscente  Centro  Sportivo  Galluzzo  (C.anag.  12767)  per  il  periodo 

01.09.2024-30.06.2025 alle medesime condizioni di cui al Contratto stipulato in data 

03.02.2013 (Rep. 63947);

RITENUTO  di  provvedere  ai  seguenti  adempimenti  contabili,  ai  sensi  della 

Convenzione  Rep.  63947  del  08.05.2013,  allegata  al  presente  atto,  per  il  periodo 

01/09/2024- 30/06/2025:

accertare  sul  Cap.  21020  complessivi  €  203,33  dovuti  dal  concessionario  Centro 

Sportivo Galluzzo (c. Anag. 12767) a favore dell’Amministrazione, in proporzione al 

canone  ricognitorio  annuo  di  €  200,00  oltre  IVA di  legge  (22%),  €  244,00  lordi, 

secondo la seguente ripartizione:

-€ 66,67 oltre IVA di legge (22%), € 81,33 lordi, pari a 4/12 del canone ricognitorio 

annuo per il periodo 01/09/2024 – 31/12/2024, sul bilancio 2024;

-€ 100,00 oltre IVA di legge (22%), € 122,00, pari a 6/12 del canone ricognitorio annuo 

per il periodo 01/01/2025 – 30/06/2025, sul bilancio 2025;

impegnare  sul  Cap.  31480  complessivi  €  57.950,00  dovuti  dall’Amministrazione  a 

favore del Centro Sportivo Galluzzo (c. Anag. 12767), in proporzione al corrispettivo 

di gestione annuo di € 57.000,00 oltre IVA di legge (22%), € 69.540,00 lordi, secondo 

il seguente dettaglio:

- € 19.000,00 oltre IVA di legge (22%), € 23.180,00 lordi, corrispondenti a 4/12 del 

corrispettivo di gestione annuo per il periodo 01/09/2024 – 31/12/2024, sul bilancio 

2024;

- € 28.500,00 oltre IVA di legge (22%), € 34.770,00 lordi, corrispondenti a 6/12 del 

corrispettivo di gestione annuo per il periodo 01/01/2025 – 30/06/2025, sul bilancio 

2025;

DATO ATTO che:

Pag. 4 di 9 DD/2024/06460



- la R.U.P. della presente procedura è la Dr.ssa Elena Toppino, Dirigente del Servizio 

Sport - Direzione Cultura e Sport, e che la sottoscritta non è in situazione di conflitto di 

interessi, ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/90, dall’art. 53 del 

D.lgs. 165/2001;

- il Codice Identificativo Gara (CIG) del presente affidamento diretto, per il periodo 

01/09/2024- 30/06/2025 è il seguente: B2B9794E7C;

- il DURC di Centro Sportivo Galluzzo risulta regolare;

- il gestore Centro Sportivo Galluzzo ha prodotto l’autocertificazione sul possesso dei 

requisiti ex art.52 del D.Lgs.36/2023;

VISTO l’art.52 del D.lgs 36/2023 secondo cui, nelle procedure quale la presente, la 

Stazione Appaltante “verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 

individuato con modalità predeterminate ogni anno”;

TENUTO  CONTO  che,  in  attuazione  di  quanto  sopra,  con  nota  Prot.  297081  del 

20/09/2023, a firma del Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state 

definite  le  modalità  di  verifica  ed  è  stato  individuato  il  suddetto  campione,  per  la 

presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle predette forme;

DATO ATTO,  infine,  della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi 

dell’art.147 bis del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 

n.267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

VISTI:

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs n. 267/2000;

- il D.Lgs 36/2023;

Pag. 5 di 9 DD/2024/06460



- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;

- il D.Lgs 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

-  il  DPR  62/2013  “Codice  di  Comportamento  dei  Dipendenti  Pubblici”  come 

modificato dal DPR 81/2023;

- il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze approvato con 

delibera n.12 del 26/1/2021;

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023/2025 

approvato con delibera G.C. n. 4 del 26/01/2023;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:

1)  di  affidare  dal  01/09/2024  fino  al  30/06/2025  la  gestione  del  Campo di  Calcio 

Galluzzo 1 e 2 a Centro Sportivo Galluzzo, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del 

D.lgs. 36/2023, nei termini previsti dalla suddetta Convenzione Rep. 63947/2013 del 

08.05.2013 allegata al presente atto;

2) di provvedere ai seguenti adempimenti contabili, ai sensi della Convenzione Rep. 

63947 del 08.05.2013, per il periodo 01/09/2024- 30/06/2025:

accertare  sul  Cap.  21020  complessivi  €  203,33  dovuti  dal  concessionario  Centro 

Sportivo Galluzzo (c. Anag. 12767) a favore dell’Amministrazione, in proporzione al 

canone  ricognitorio  annuo  di  €  200,00  oltre  IVA di  legge  (22%),  €  244,00  lordi, 

secondo la seguente ripartizione:

-€ 66,67 oltre IVA di legge (22%), € 81,33 lordi, pari a 4/12 del canone ricognitorio 

Pag. 6 di 9 DD/2024/06460



annuo per il periodo 01/09/2024 – 31/12/2024, sul bilancio 2024;

-€ 100,00 oltre IVA di legge (22%), € 122,00, pari a 6/12 del canone ricognitorio annuo 

per il periodo 01/01/2025 – 30/06/2025, sul bilancio 2025;

impegnare  sul  Cap.  31480  complessivi  €  57.950,00  dovuti  dall’Amministrazione  a 

favore del Centro Sportivo Galluzzo (c. Anag. 12767), in proporzione al corrispettivo 

di gestione annuo di € 57.000,00 oltre IVA di legge (22%), € 69.540,00 lordi, secondo 

il seguente dettaglio:

- € 19.000,00 oltre IVA di legge (22%), € 23.180,00 lordi, corrispondenti a 4/12 del 

corrispettivo di gestione annuo per il periodo 01/09/2024 – 31/12/2024, sul bilancio 

2024;

- € 28.500,00 oltre IVA di legge (22%), € 34.770,00 lordi, corrispondenti a 6/12 del 

corrispettivo di gestione annuo per il periodo 01/01/2025 – 30/06/2025, sul bilancio 

2025;

3) di dare atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) del presente affidamento diretto, 

per il periodo 01/09/2024 – 30/06/2024, è il seguente: B2B9794E7C;

4) di dare atto che la RUP della presente procedura è la Dr.ssa Elena Toppino, Dirigente 

del Servizio Sport- Direzione Cultura e Sport, e che la sottoscritta non è in situazione di 

conflitto di interessi,  ai  sensi  di quanto disposto dall’art.  6 bis della Legge 241/90, 

dall’art. 53 del D.lgs. 165/2001 anche con riguardo agli obblighi di astensione previsti 

dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62;

5) di dare atto che gli obblighi di pubblicazione sono assolti mediante invio alla Banca 

Dati nazionale dei Contratti Pubblici e pubblicazione in Amministrazione Trasparente 

secondo  quanto  previsto  dalle  disposizioni  del  nuovo  codice  in  materia  di 

digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti  di cui agli  artt.  19 e ss.  e  dai relativi 

regolamenti attuativi di ANAC.

Pag. 7 di 9 DD/2024/06460



6) di trasmettere il presente atto, tramite PEC a Centro Sportivo Galluzzo.

ALLEGATI INTEGRANTI

40 Campi Calcio Galluzzo_Centro Sportivo Galluzzo_Convenzione scad.28.02.2023.pdf - 

2ae8c905c992c382e65333c7e7a66a66033b63b6c86a097ed4b9b55455fe7250

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Elena Toppino

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 31480 /  
12767 - CENTRO 

SPORTIVO GALLUZZO

2) U 2025 31480 /  
12767 - CENTRO 

SPORTIVO GALLUZZO

3) E 2024 21020 2024/2606 € 81,33
12767 - CENTRO 

SPORTIVO GALLUZZO

4) E 2024 21020 2025/260 € 122,00
12767 - CENTRO 

SPORTIVO GALLUZZO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Pag. 8 di 9 DD/2024/06460



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 9 di 9 DD/2024/06460


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/06460

